

## 第115期 決算の概要

### 連結貸借対照表

(平成24年3月31日現在)

(単位：百万円)

資産の部		負債の部	
<b>流動資産</b>	<b>1,059,060</b>	<b>流動負債</b>	<b>1,027,542</b>
現金預金	162,217	支払手形・工事未払金等	466,237
受取手形・完成工事未収入金等	503,867	短期借入金	188,303
有価証券	91	コマーシャル・ペーパー	63,000
営業投資有価証券	16,790	1年内償還予定の社債	20,000
販売用不動産	78,801	未払法人税等	3,721
未成工事支出金	64,273	未成工事受入金	96,058
開発事業支出金	73,084	開発事業等受入金	7,936
その他のたな卸資産	10,255	完成工事補償引当金	4,546
繰延税金資産	60,185	工事損失引当金	26,150
その他	91,403	役員賞与引当金	143
貸倒引当金	△ 1,908	その他	151,443
<b>固定資産</b>	<b>627,160</b>	<b>固定負債</b>	<b>401,972</b>
<b>有形固定資産</b>	<b>345,642</b>	社債	105,000
建物・構築物	127,156	長期借入金	149,409
機械・運搬具・工具器具備品	10,664	再評価に係る繰延税金負債	28,779
土地	197,531	退職給付引当金	61,170
建設仮勘定	7,372	持分法適用に伴う負債	1,295
その他	2,918	その他	56,317
<b>無形固定資産</b>	<b>6,462</b>	<b>負債合計</b>	<b>1,429,515</b>
<b>投資その他の資産</b>	<b>275,055</b>		
投資有価証券	199,857		
長期貸付金	7,354		
繰延税金資産	21,706		
その他	59,786		
貸倒引当金	△ 13,650		
<b>資産合計</b>	<b>1,686,221</b>		
		<b>純資産の部</b>	
		<b>株主資本</b>	<b>233,457</b>
		資本金	81,447
		資本剰余金	45,304
		利益剰余金	112,774
		自己株式	△ 6,068
		<b>その他の包括利益累計額</b>	<b>23,257</b>
		その他有価証券評価差額金	25,960
		繰延ヘッジ損益	△ 1,442
		土地再評価差額金	19,818
		為替換算調整勘定	△ 21,078
		<b>少数株主持分</b>	<b>△ 9</b>
		<b>純資産合計</b>	<b>256,705</b>
		<b>負債純資産合計</b>	<b>1,686,221</b>

### 連結損益計算書

(平成23年4月1日から平成24年3月31日まで)

(単位：百万円)

<b>売上高</b>			
完成工事高	1,269,231		
開発事業等売上高	188,522		<b>1,457,754</b>
<b>売上原価</b>			
完成工事原価	1,173,841		
開発事業等売上原価	169,431		<b>1,343,272</b>
<b>売上総利益</b>			
完成工事総利益	95,389		
開発事業等総利益	19,091		<b>114,481</b>
<b>販売費及び一般管理費</b>			<b>84,981</b>
<b>営業利益</b>			<b>29,499</b>
<b>営業外収益</b>			
受取利息及び配当金	7,002		
開発事業出資利益	5,000		
開発事業関連連約金収入	6,000		
その他	6,843		<b>24,846</b>
<b>営業外費用</b>			
支払利息	7,432		
その他	5,569		<b>13,001</b>
<b>経常利益</b>			<b>41,343</b>
<b>特別利益</b>			<b>870</b>
<b>特別損失</b>			
投資有価証券評価損	6,780		
減損損失	5,827		
事故関連損失	2,981		
その他	1,671		<b>17,261</b>
<b>税金等調整前当期純利益</b>			<b>24,953</b>
法人税、住民税及び事業税	4,238		
法人税等調整額	15,618		<b>19,857</b>
<b>少数株主損益調整前当期純利益</b>			<b>5,095</b>
少数株主利益			1,262
<b>当期純利益</b>			<b>3,833</b>

## 連結株主資本等変動計算書

(平成23年4月1日から平成24年3月31日まで)

(単位：百万円)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	81,447	45,330	116,503	△6,029	237,252
当期変動額					
剰余金の配当			△6,234		△6,234
当期純利益			3,833		3,833
自己株式の取得				△172	△172
自己株式の処分		△26		133	107
土地再評価差額金の取崩			△1,328		△1,328
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	△26	△3,729	△38	△3,794
当期末残高	81,447	45,304	112,774	△6,068	233,457

	その他の包括利益累計額					少数株主 持分	純資産 合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	19,796	△1,252	14,309	△17,219	15,634	413	253,299
当期変動額							
剰余金の配当							△6,234
当期純利益							3,833
自己株式の取得							△172
自己株式の処分							107
土地再評価差額金の取崩			5,509		5,509		4,180
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	6,163	△189		△3,859	2,114	△422	1,691
当期変動額合計	6,163	△189	5,509	△3,859	7,623	△422	3,406
当期末残高	25,960	△1,442	19,818	△21,078	23,257	△9	256,705

## 連結キャッシュ・フロー計算書の要旨

(平成23年4月1日から平成24年3月31日まで)

(単位：百万円)

営業活動によるキャッシュ・フロー	81,729
投資活動によるキャッシュ・フロー	△38,724
財務活動によるキャッシュ・フロー	△37,752
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,417
現金及び現金同等物の増加額	3,835
現金及び現金同等物の期首残高	156,355
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増加額	96
連結子会社の合併による現金及び現金同等物の増加額	335
現金及び現金同等物の期末残高	160,623

## 貸借対照表

(平成24年3月31日現在)

(単位：百万円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
<b>流動資産</b>	<b>806,730</b>	<b>流動負債</b>	<b>805,970</b>
現金預金	113,716	支払手形	1,590
受取手形	16,539	工事未払金	363,478
完成工事未収入金	395,306	短期借入金	106,024
有価証券	49	コーポレートペーパー	63,000
営業投資有価証券	16,790	1年内償還予定の社債	20,000
販売用不動産	46,129	リース債務	326
未成工事支出金	37,201	未払金	18,781
開発事業等支出金	48,334	未払法人税等	1,445
繰延税金資産	57,298	未成工事受入金	81,947
立替金	35,602	開発事業等受入金	6,547
その他	40,173	預り金	77,224
貸倒引当金	△412	完成工事補償引当金	4,206
<b>固定資産</b>	<b>549,497</b>	工事損失引当金	25,630
<b>有形固定資産</b>	<b>242,809</b>	従業員預り金	20,519
建物・構築物	86,540	その他	15,248
機械・運搬具	2,348	<b>固定負債</b>	<b>345,254</b>
工具器具・備品	1,370	社債	105,000
土地	149,590	長期借入金	123,973
リース資産	812	リース債務	552
建設仮勘定	1,738	再評価に係る繰延税金負債	27,587
その他	407	退職給付引当金	53,672
<b>無形固定資産</b>	<b>4,599</b>	関係会社事業損失引当金	2,138
<b>投資その他の資産</b>	<b>302,088</b>	資産除去債務	211
投資有価証券	172,359	長期未払金	14,575
関係会社株式・関係会社出資金	77,537	長期預り金	16,186
長期貸付金	8,768	その他	1,357
破産更生債権等	286	<b>負債合計</b>	<b>1,151,224</b>
長期前払費用	4,263		
繰延税金資産	20,059	<b>純資産の部</b>	
長期営業外未収入金	14,423	<b>株主資本</b>	<b>161,038</b>
その他	15,919	資本金	81,447
貸倒引当金	△11,530	資本剰余金	45,378
		資本準備金	20,485
		その他資本剰余金	24,893
		利益剰余金	39,909
		その他利益剰余金	39,909
		固定資産圧縮積立金	10,262
		別途積立金	34,997
		繰越利益剰余金	△5,350
		自己株式	△5,696
		評価・換算差額等	<b>43,964</b>
		その他有価証券評価差額金	26,011
		繰延ヘッジ損益	△470
		土地再評価差額金	18,423
		<b>純資産合計</b>	<b>205,003</b>
<b>資産合計</b>	<b>1,356,228</b>	<b>負債純資産合計</b>	<b>1,356,228</b>

## 損益計算書

(平成23年4月1日から平成24年3月31日まで)  
(単位：百万円)

売上高		
完成工事高	1,032,501	1,100,424
開発事業等売上高	67,922	
売上原価		
完成工事原価	959,192	1,025,706
開発事業等売上原価	66,513	
売上総利益		
完成工事総利益	73,308	74,717
開発事業等総利益	1,409	
販売費及び一般管理費		57,033
営業利益		17,683
営業外収益		
受取利息及び配当金	6,699	16,615
開発事業関連違約金収入	6,000	
その他	3,916	
営業外費用		
支払利息	6,176	10,442
その他	4,266	
経常利益		23,856
特別利益		458
特別損失		
投資有価証券評価損	6,763	17,399
減損損失	5,827	
事故関連損失	2,981	
その他	1,826	
税引前当期純利益		6,915
法人税、住民税及び事業税	△ 1,446	14,017
法人税等調整額	15,464	
当期純損失		7,102

## 株主資本等変動計算書

(平成23年4月1日から平成24年3月31日まで)  
(単位：百万円)

	株主資本						自己株式	株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				
		資本準備金	その他資本剰余金	その他利益剰余金				
			固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金			
当期首残高	81,447	20,485	24,893	9,616	36,997	7,973	△ 5,523	175,889
当期変動額								
剰余金の配当						△ 6,246		△ 6,246
別途積立金の取崩					△ 2,000	2,000		—
固定資産圧縮積立金の積立				710		△ 710		—
固定資産圧縮積立金の取崩				△ 64		64		—
当期純損失						△ 7,102		△ 7,102
自己株式の取得							△ 172	△ 172
土地再評価差額金の取崩						△ 1,329		△ 1,329
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）								
当期変動額合計	—	—	—	646	△ 2,000	△ 13,324	△ 172	△ 14,851
当期末残高	81,447	20,485	24,893	10,262	34,997	△ 5,350	△ 5,696	161,038

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	19,864	△ 564	13,085	32,385	208,275
当期変動額					
剰余金の配当					△ 6,246
別途積立金の取崩					—
固定資産圧縮積立金の積立					—
固定資産圧縮積立金の取崩					—
当期純損失					△ 7,102
自己株式の取得					△ 172
土地再評価差額金の取崩			5,338	5,338	4,008
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	6,146	93		6,240	6,240
当期変動額合計	6,146	93	5,338	11,578	△ 3,272
当期末残高	26,011	△ 470	18,423	43,964	205,003